
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.e-comune.ro/primaria-gurghiu-ms 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        VIZAT           Nr. 4201 din 11 iunie 2019 

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

privind rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli 

 al Comunei Gurghiu pentru anul 2019 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 01 august 

2019         

  

Având în vedere: 

- referatul de specialitate înregistrat sub nr. 4307/14 iunie 2019 a Biroului Financiar Contabil din 

cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Gurghiu 

- Expunerea de motive a Primarului Comunei Gurghiu, nr.   4201 din 11 iunie 2019  

 

În conformitate cu: 

- prevederile art. 36 alin. (2), lit. b) şi alin. (4) lit. a) din Legea nr. 215/2001 privind privind 

administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, pe parcursul exercitiului bugetar consiliile locale, judeţene şi Consiliul 

General al Municipiului Bucuresti, după caz, pot aproba rectificarea bugetelor, în termen de 30 

de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a 

unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  Legea bugetului de stat pe anul 2019 nr. 50/2019 ; 

- OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor 

măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 

termene 

- Anunțul nr. 4786 din 08 iulie 2019 de publicare a Proiectului de hotărâre nr. 4201/11.06.2019 

- prevederile art. 7 al Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată. 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

În temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală cu modificările şi completările ulterioare 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


HOTĂRĂŞTE: 
   
 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru 

anul 2019, astfel:  

 

Bugetul local  se majorează cu suma de 94.000 lei   de la suma de  15.471.000 la suma de 

15.565.000 lei . 

 

La partea de venituri se majorează următoarele coduri de venit: 

- cod 07 50 00 - Alte impozite si taxe  pe proprietate  se majorează cu suma de 94.000 

lei 

Ținând cont de faptul ca suntem în trimestrul III  al anului fiscal , 
Conform art. 49 alin.4 şi 5 din Legea 273/2006 republicata privind Finanţele Publice 

Locale, propun virarea de credite de la un capitol la altul şi în cadrul aceluiaşi capitol bugetar , 
inclusiv între programele aceluiaşi capitol care contravin dispoziţiilor prezentului articol, legii 
bugetului de stat sau legii de rectificare , sunt în competenţa fiecărui ordonator principal de 
credite , pentru bugetul propriu şi bugetele instituţiilor publice subordonate şi se pot efectua 
înainte de angajarea cheltuielilor astfel:    
 

La partea de cheltuieli intervin urmatoarele modificari   :  

- Se diminuează : 
Capitolul 67 02 Cultura ,recreere si religie se diminuează cu suma de 72.000 lei astfel: 

Subcapitol Camine culturale   

Titlul II Bunuri si servicii , aliniat 200130 –Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 

funcționare  cu suma de 2 .000 lei  

            aliniat 2002- Reparații curente     cu  suma  de 5.000 lei  

Subcapitol Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei  

Titlul II Bunuri si servicii ,    aliniat 200130 –Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 

funcționare   cu suma de    50 .000 lei  

            aliniat 2002 - Reparații curente          cu  suma  de 15.000 lei 

Capitolul 70.02. – Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică - se diminuează cu suma de 

72.000 lei astfel: 

Subcapitol Iluminat  

Titlul II Bunuri si servicii ,     aliniat 200130 –Alte bunuri si servicii pentru întreținere si 

funcționare  cu suma de 2.000 lei 

 

Subcapitol Alte servicii in domeniile locuințelor, serviciilor si dezvoltării comunale 

Titlul II Bunuri si servicii ,     aliniat  200105 - Combustibil   cu suma de 10 .000 lei 

aliniat  200130 –Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare   cu suma de  

20.000 lei 

aliniat  203030- Alte cheltuieli cu bunuri si servicii  cu suma de  10.000 lei 

Titlul XII Active nefinanciare ,  aliniat 710101 cu suma de 30.000 lei ,  nerealizare obiectiv 

”Proiectare,dezmembrari ,ridicari topo,avizare teren pentru constructie Casa mortuara in localitatea 

Glajarie” 

 Capitolul 74.02. Protectia mediului- se diminueaza cu suma de 16.000 lei astfel: 

 Subcapitol Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor 

Titlul II Bunuri si servicii ,      aliniat 200104 cu suma de 12 .000 lei 



 aliniat 200130 –Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare  cu suma de    

4.000 lei 

- Se aloca sume pentru : 
Capitolul 61 02    Ordine publica si siguranta nationala           111.000 lei pentru: 

Subcapitol Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale 
Titlul II Bunuri si servicii ,  aliniat 203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii  cu suma 

de 

 111.000 lei , suplimentare sume pentru lucrari consolidari mal  in localitatea Adrian . 

Capitolul 67 02     Cultura ,recreere si religie            50.000 lei pentru: 

Subcapitol Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei  

Titlul X Alte cheltuieli  5.000 lei , contributie asociatie funtionare  

Titlul XII Active nefinanciare ,    aliniat 710101, 18.000 lei suplimentare sume pentru obiectiv 

investiții ”Constructie terasa din lemn ,Festival valea Gurghiului”. 

 aliniat 7103 , 27.000 lei Reparatii capitale la Stand, Festival valea Gurghiului” 

Capitolul 70.02    Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică        2.000 lei 

Subcapitol Alte servicii in domeniile locuințelor, serviciilor si dezvoltării comunale 

Titlul II Bunuri si servicii ,    aliniat 2002 suplimentare cu suma de 2 .000 lei pentru 

lucrari de reparatii curente la constructia  Clubul  Pensionarilor 

Capitolul 84 02     Transporturi              91.000 lei  

Subcapitol Drumuri si poduri   

Titlul XII Active nefinanciare ,   aliniat 710101,  91.000 lei suplimentare sume pentru 

obiectiv investiții „Proiectare,avizare Modernizare centrul localitatii Orsova prin pavare- asfaltare, 

comuna Gurghiu” 

 

 

 

Art.2. Cu îndeplinirea prezentei se încredinṭează Biroul Financiar contabil şi resurse umane din 

cadrul Primăriei Gurghiu. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- d-nei Gliga Rafila Dorina – şef Birou Financiar Contabil 

- Direcţiei de Finanţe Publice Mureş 

- opiniei publice  prin afişare.  

INIŢIATOR, 

Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 

 
 
 


